КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Энгельсского муниципального района Саратовской области

шестьдесят восьмое заседание второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 30 мая 2012 года                                                                                               №327\68

Об утверждении Положения «О мерах по реализации

отдельных положений Федерального закона

«О противодействии коррупции»

( с изменениями от24.08.2012 года №346/71,

от 30.10.2014 года №108/20, от 05.03.2015 года №142/27)

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», от 21 ноября 2011 года № 329 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного

управления в области противодействия коррупции», от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от

21 июля 2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона

«О противодействии коррупции», Красноярский сельский Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о мерах по реализации отдельных положений Федерального закона

«О противодействии коррупции», согласно приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения отменить:

- Решение Красноярского сельского Совета от 21 октября 2010 года №172\37 «О мерах по

реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О

противодействии коррупции»;

- Решение Красноярского сельского Совета от 21 октября 2010 года №170\37 «Об утверждении

Положения о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными

служащими, замещаемыми должности муниципальной службы в Красноярской сельской

администрации, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному

поведению».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Яшина Г.А.)

Глава Красноярского

муниципального образования                                                                               В.А.Фадеев

Приложение

к решению Красноярского

сельского Совета

от 30.05.2012 года№327\68

( с изменениями от24.08.2012 года №346/71,

от 30.10.2014 года №108/20, от 05.03.2015 года №142/27)

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии

коррупции»

1. В целях повышения эффективности реализации на территории Красноярского

муниципального образования законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции установить, что органы местного самоуправления

Красноярского муниципального образования не реже одного раза в квартал обязаны

рассматривать вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в силу

решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов,

организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

2. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы в органах местного

самоуправления Красноярского муниципального образования, включенную в перечень

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Красноярского

муниципального образования, при назначении на которые граждане и при замещении

которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, утвержденного решением Красноярского сельского Совета от

30 августа 2013 года №414\88, по утвержденной Президентом Российской Федерации

форме справки, в течение двух лет со дня увольнения с муниципальной службы имеет

право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или)

выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в

течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального

(административного) управления данной организацией входили в должностные

(служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке,

установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих Красноярского муниципального образования и

урегулированию конфликта интересов, утвержденным решением Красноярского сельского

Совета от 21 октября 2010 года №171\37.

3. Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на

замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на

выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на

условиях гражданско-правового договора в течение семи дней со дня поступления

указанного обращения в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами

Российской Федерации, и о принятом решении направить гражданину письменное

уведомление в течение одного рабочего дня и уведомить его устно в течение трех рабочих

дней.

4. 4. Гражданин, замещавший должности муниципальной службы, указанные в п.2

настоящего Положения, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы

обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение

работ (оказание услуг), указанных в пункте 2 настоящего Положения, сообщать

работодателю сведения о последнем месте своей службы.

5. Несоблюдение гражданином, замещавшим должности муниципальной службы,

указанные в пункте 2 настоящего Положения, после увольнения с муниципальной службы,

требования, предусмотренного пунктом 4 настоящего Положения, влечет прекращение

трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг),

указанного в пункте 2 настоящего Положения, заключенного с указанным гражданином.

6. 6. Работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на

выполнение работ (оказание услуг), указанного в пункте 2 настоящего Положения, с

гражданином, замещавшим должности   муниципальной службы, указанные в пункте 2

настоящего Положения, в течение двух лет после его увольнения с муниципальной

службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора

представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему

месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами

Российской Федерации.

7 Неисполнение работодателем обязанности, установленной в пункте 6 настоящего Положения,

является правонарушением и влечет ответственность в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

8. Проверка соблюдения гражданином, указанным в пункте 2 настоящего Положения,

запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или)

на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на

условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях,

предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции государственного

управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности

муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового

договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким

гражданином осуществляется в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

9. Ограничения, налагаемые на лиц, замещающих   муниципальные должности:

1) Лица, замещающие муниципальные должности, не вправе замещать государственные

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской

Федерации, иные муниципальные должности, должности государственной или муниципальной

службы, если иное не установлено федеральными законами;

2). Лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на

постоянной основе, не вправе:

а) замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного

самоуправления;

consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1EE56D82E6B23BE169D76D995B917E7C0FC6EMCk1F
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1EE56D82E6B23BE169D76D995B917E7C0FC6DC86620AAMEkAF
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1EE56D82E6B23BE169D76D995B917E7C0FC6EMCk1F
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1EE56D82E6B23BE169D76D995B917E7C0FC6EMCk1F
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB3EB5AD5296B23BE169D76D9M9k5F
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1E856D5216B23BE169D76D995B917E7C0FC6DC86222A9MEkEF
consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C4AB1EE56D82E6B23BE169D76D995B917E7C0FC6EMCk1F

б) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,

зарегистрированного в установленном порядке);

в) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность

не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если

иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе

федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных

государств, международными или иностранными организациями;

г) быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах

государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено

федеральными законами;

д) использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического,

финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной

деятельности;

е) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, замещающего должность

главы муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на постоянной

основе;

ж) получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные

законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное

вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от

физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями,

со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются

собственностью соответственно Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или

муниципального образования и передаются по акту в соответствующий государственный или

муниципальный орган. Лицо, замещавшее должность главы муниципального образования,

муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, сдавшее подарок, полученный

им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными

правовыми актами Российской Федерации;

з) принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, награды и иные

знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных

организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

и) выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет средств

физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации, по договоренностям муниципальных

органов с государственными или муниципальными органами иностранных государств,

международными или иностранными организациями;

к) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей,

сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного

доступа, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей;

consultantplus://offline/ref=D4B976E20A211E70BB7CF377ABFFBC0C42B0E657DC223629B64F9174MDkEF

л) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной

власти с государственными органами иностранных государств, международными или

иностранными организациями.

10. В случае, если владение лицом, замещающим   муниципальную должность, должность

муниципальной службы ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных

(складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту

интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции

(доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное

управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

11. 11. Федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами

для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в

целях противодействия коррупции могут устанавливаться иные запреты, ограничения,

обязательства и правила служебного поведения.

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном

федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами,

подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов,

стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо

недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации,

за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации.

13.. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у

подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой

доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является

подчиненное ему лицо.